
Abstrakt 

Tato práce se zabývá vztahem mediální prezentace politických stran a jejich volebních 

výsledků. Konkrétně se věnuje případu čtyř politických stran (TOP 09, Věci veřejné, KDU-

ČSL a Strana zelených) v období devíti měsíců před parlamentními volbami v květnu roku 

2010. Dvě již etablované politické strany se po těchto volbách do Poslanecké sněmovny 

nedostaly (KDU-ČSL a Strana zelených), druhé dvě strany (navíc relativně nové) naopak 

uspěly. S pomocí kvantitativní obsahové analýzy mediálních obsahů tato práce zkoumá 

mediální prezentaci všech čtyř stran v českých celoplošných televizních, rozhlasových i 

tištěných médiích. Zjištěná data a především rozdíly mezi mediální prezentací jednotlivých 

stran pak práce porovnává s vývojem preferencí těchto stran. U vývoje preferencí byla jako 

zdroj využita data dvou agentur pro výzkum veřejného mínění – CVVM a Median, 

zveřejňovaná v měsíčních intervalech. Ještě významnější pro zodpovězení výzkumných 

otázek bylo pak porovnání této mediální prezentace stran s jejich konečnými volebními 

výsledky. Práce předpokládá, že podoba mediální prezentace jednotlivých stran je jedním 

z faktorů, které ovlivňují jejich voličskou podporu. Na základě zjištěných dat se proto pokouší 

vysledovat určité trendy a zákonitosti mezi mediálním prostorem, který strany získaly, 

vývojem jejich předvolebních preferencí a konečnými volebními výsledky. 


